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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá výběrem, konstrukcí a realizací měřidla
stacionárního magnetického pole a popisem základních zákonů užívaných
v magnetismu. Popisuje principy a funkce jednotlivých sond a čidel užívaných
v současné době pro měření magnetických polí, speciálně pak „fluxgate“
magnetometrem, jehož konstrukce byla v této práci realizována. Výsledkem práce
je konkrétní realizace měřicího přístroje a ověřením funkčnosti měřícího systému.

Abstract

This diploma thesis deals with selection, construction and realization of measuring
device of magnetostatic field and description of the basic laws used in magnetism. It
also describes principles and functions of particular sensors and probes curently used
for measuring of magnetic fields, especially fluxgate magnetometer, which has been
constructed. The result of this work is a particular realisation of measuring device with
functional testing measurements.
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod

Přestože s magnetickým polem se lidé setkávají již několik tisíciletí a první vědecká
diskuze týkající se magnetismu se údajně odehrála již kolem šestého století před naším
letopočtem [1], k pochopení vztahů mezi elektřinou a magnetismem došlo až během
devatenáctého století zejména díky lidem jako Oersted, Ampere, Gauss, Faraday,
Maxwell a dalším [2]. Většina hlavních vědeckých prací vztahujících se k měření
magnetického pole začala vznikat teprve od poloviny dvacátého století a to zejména
proto, že s rozvojem techniky začalo nabývat měření magnetického pole čím dál větší
důležitosti.

Magnetické pole dle [2] je fyzikální pole, jehož zdrojem je pohybující se elektrický
náboj (tedy elektrický proud). Magnetické pole lze pozorovat kolem elektrických
vodičů, kde je jeho zdrojem driftový pohyb elektronů, ale také kolem
tzv. permanentních magnetů, kde jsou zdrojem pole vázané elektrické proudy.
Magnetické pole může být také vyvoláno změnami elektrického pole.

Obecně je magnetické pole časově proměnné, tj. nestacionární. V případě,
že vodičem protéká stacionární proud, pak vzniklé magnetické pole nazýváme polem
stacionárním [2].

Podle původu můžeme magnetická pole dále rozdělit na [3]:
Přírodní – magnetické pole sestávající z komponenty vytvářené Zemí, která
se chová jako permanentní magnet a několika dalšími menšími časově
proměnnými komponentami spojenými se solární aktivitou a atmosférickými
událostmi.
Industriální, člověkem vytvořená – statická a časově proměnná magnetická pole
pocházející z člověkem vytvořených zdrojů a mající zpravidla vyšší intenzitu než
přírodní pole. Zdrojem těchto polí jsou např. výzkumná pracoviště, zdravotnická
zařízení a procedury, průmyslové procedury a další zdroje spojené s výrobou
energie a dopravou.

Přístroje, které jsou schopny měřit intenzitu magnetického pole se nazývají

magnetometry. Tyto přístroje využívají různých fyzikálních principů viz například
[4,5,6,7].

Tato práce se zabývá především konstrukcí a realizací magnetometru.

1.2 Cíle práce

- seznámit se základními zákony magnetismu
- seznámit s vybranými fyzikálními principy měření magnetického pole
- zvolit vhodný, technicky realizovatelný princip měření magnetického pole
- na základě zvoleného principu navrhnout, zkonstruovat a realizovat

magnetometr se schopností měřit stacionární i v čase proměnné magnetické
pole, což je hlavním cílem práce.
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2 Teoretický úvod

2.1 Veličiny, jednotky a pojmy užívané v magnetismu

V oblasti magnetismu se do r.1960 používala soustava jednotek CGSM. Na základě

potřeb technické praxe vznikla soustava MKSA, která byla později modifikována jako
soustava SI. Ta byla celosvětově převzata a u nás uzákoněna od roku 1975. V celém
následujícím textu jsou používány jednotky soustavy SI. V soustavě SI, která vychází
z Maxwellových rovnic, je základní magnetickou veličinou magnetická indukce viz [2],
[5], [6].

Magnetická indukce

Magnetická indukce B viz [2], [7], [8] je vektorová veličina, definovaná silou F
působící na vodič délky l, jímž prochází elektrický proud I (obr. 2.1).
Dle [2]

BxlIdFd
rrr

= [N; A; m; T].

(2.1)

Obr. 2.1 Grafické znázornění veličin – převzato a upraveno z [7]

Měří se nejčastěji modul B, nebo některá z jeho složek. Jednotkou magnetické in-

dukce je 1 T (Tesla). Je to indukce homogenního pole, v němž na přímý vodič s délkou
l = 1 m působí síla 1 N , je-li vodič kolmý ke směru B a prochází-li jím proud 1 A.
Indukci lze též vyjádřit pomocí magnetického toku (viz dále) 1 T = 1 Wb.m2 = 1 V.s.m-2.

Jednotka magnetické indukce je realizována buď cívkovými etalony, nebo přímým
měřením pomocí nukleární magnetické rezonance. Cívkové etalony jsou jednovrstvé
cívky, vinuté na křemenné kostře, u nichž lze indukci ve středu vypočíst z rozměrů
a proudu.

Těmito etalony lze dosáhnout indukce B = 10-3 T s nejistotou 10-3 % až 10-4 %.
Metody nukleární magnetické rezonance převádějí měření indukce na měření kmitočtu,
daného rezonancí atomových jader tekutin v magnetickém poli.
Rozsah měřených hodnot indukcí je velmi široký - přibližně od 10-14 T do 102 T. Oblasti
v okolí obou krajních hodnot ovšem vyžadují speciální uspořádání pro měření i gene-
rování takových magnetických polí. V běžné praxi se setkáme s indukcí
ve feromagnetiku, která dosahuje hodnot 1.5 T až 2 T. Zemské magnetické pole
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v našich zeměpisných šířkách má hodnotu (20 ÷ 30) µT, vodorovná složka je 18 µT;
magnetická indukce na povrchu permanentních magnetů je Bm = 0,2 T až 0,6 T;
ve vzduchové mezeře laboratorních elektromagnetů B = 1 T až 2 T; v supravodivých
cívkách lze dosáhnout magnetických indukcí (10 ÷20) T.

Magnetický tok

Magnetický tok viz [2], [7], [8] je skalární veličina definovaná napětím ui

indukovaným v závitu při časové změně t, toku φ podle vztahu dle [2]

dt

d
ui

φ−= [V; Wb; s].

(2.2)

Magnetickému toku l Wb (Weber) odpovídá indukované napětí 1 V, které podle
(obr. 2.2) vznikne v závitu obepínajícím tok při rovnoměrném poklesu toku
z jednotkové hodnoty na nulu v čase t = 1 s .

Tok lze také definovat pomocí vztahu dle [8]

∫=
S

SdB
rr

φ [Wb; T; m2],

kde φ magnetický indukční tok, S je plocha závitu a B magnetická indukce.

(2.3)

Obr. 2.2 Znázornění toku uvnitř závitu - převzato a upraveno z [7]

Je-li pole homogenní a vektor B kolmý k ploše S, dostaneme magnetický indukční tok

SB
rr

=φ [Wb; T; m2].

(2.4)

Představíme-li si v magnetickém poli uzavřenou plochu S, pak každá indukční čára,
která vstupuje v určitém bodě uvažované plochy do oblasti ohraničené touto plochou,
musí nutně (vzhledem k uzavřenosti magnetických indukčních čar) v jiném bodě plochy
z této oblasti vystoupit, neboť žádná indukční čára nemůže v této oblasti končit ani
začínat.
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Z toho vyplývá, že celkový magnetický indukční tok uvažovanou uzavřenou plochou
S, je roven nule. Tj. dle [8]

∫ =
S

SdB 0
rr

[T; m2].

(2.5)

Ze vztahu (2.2) je zřejmé, že jednotku magnetického toku 1 Wb lze také vyjádřit jako
1 Vs (voltsekunda).

Etalon magnetického toku je analogický etalonu vzájemné indukčnosti. Je tvořen
sekundární cívkou, jejíž plochou protéká magnetický tok známé hodnoty vyvolaný
proudem primární cívky. Obě cívky mají přesné a stabilní rozměry. Výstupní veličinou
etalonu je impuls napětí indukovaný v sekundární cívce při skokové změně proudu
primární cívky. Těmito etalony se získají magnetické toky řádu 10 mWb.

Intenzita magnetického pole

Je to vektorová veličina definovaná z I. Maxwellovy rovnice viz [2], [7], [8], podle
které je ve vzdálenosti r od přímého velmi dlouhého vodiče s proudem I intenzita
magnetického pole H dle [7]

r

I
H

π2
=

r
[Am-1; A; m].

(2.6)

Jednotkou intenzity magnetického pole je ampér na metr (1 A.m-1). Souvislost intenzity

[…]

9 -0,136 905 0,633 0,769 12,105 63,527 3,395
10 -0,145 1020 0,748 0,893 13,643 65,453 5,321
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Obr. 5.5 Závislost výstupního napětí detektoru na proudu, pro směr proudu I-,
vzdálenost vodiče od sondy 15mm, přerušovanou čarou je zobrazena lineární
spojnice trendu
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6 Závěr

V této práci jsou prezentovány základní zákony magnetismu, dále jsou vysvětleny

vybrané fyzikální principy měření magnetického pole. Po analýze problému byl zvolen
vhodný, technicky realizovatelný princip měření magnetického pole, což je princip
nazývaný v anglosaské literatuře „fluxgate“ neboli teslametr s ferosondou [4, 6, 7, 9].

Hlavní částí práce je návrh a realizace měřidla magnetického pole - magnetometru,

schopného měřit pole stacionární i proměnné v čase. Zařízení se skládá ze tří částí a to:
- Z obvodu zajišťujícího napájení a generování signálu budicího a

synchronizačního.
- Sondy typu „fluxgate“.
- Z obvodu zajišťujícího zpracování signálu ze snímací cívky, respektive převodu

magnetického pole na napětí.
- Zobrazovací jednotky - multimetru.

Součástí práce je též zpracovaná technická dokumentace.

Jak vyplývá z testovacích měření, přenos respektive převod magnetická indukce napětí
je lineární. Výrazné nelinearity přenosu zobrazené na obr. 5.2 jsou způsobeny výrazným
kolísáním pozadí magnetického pole, pravděpodobně industriálního původu. Toto
měření probíhalo v době dopravní špičky a bludné proudy napájení ss trolejové sítě se
s velkou pravděpodobností podílely na výrazném kolísání pozadí. Naměřené a
vypočtené převodní konstanty dle (5.1) viz tab 5.1 až 5.4.

Průměrné hodnoty magnetických konstant (5.1) a pravděpodobné chyby aritmetických
průměrů (5.2) pro tab. 5.1 až 5.4 jsou:

k5.1 = 14,132 ± 0,282 [µV/µT],
k5.2 = 13,167 ± 0,405 [µV/µT],
k5.3 = 59,422 ± 1,237 [µV/µT],
k5.4 = 60,132 ± 1,356 [µV/µT].

Realizovaný měřicí systém lze použít, případně dále rozšířit:

- k měření slabých i silnějších magnetických polí, například geomagnetického pole.
- připojit k počítači a kontinuálně zaznamenávat naměřené hodnoty.
- po rozšíření o druhou sondu lze systém použít jako gradiometr tzn. po zapojení

dvou sond do můstku a přidání obvodu zajišťujícího zesílení diferenčního signálu
z obou sond a kalibraci, lze měřicí systém použít jako detektor feromagnetických
objektů.
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 Přílohy

Seznam součástek modulu synchronního detektoru a převodníku signálu z měřicí
sondy na napětí

C1 10n kondenzátor keramický
C2 68n kondenzátor keramický
C3 1n kondenzátor keramický
C4 100n kondenzátor keramický
C5 22M kondenzátor elektrolytický
C6 100n kondenzátor keramický
C7 22M kondenzátor elektrolytický
C8 22M kondenzátor elektrolytický
C9 100n kondenzátor keramický
C10 334p kondenzátor nízkoindukční
C11 100n kondenzátor keramický
C12 100n kondenzátor keramický
C13 22M kondenzátor elektrolytický
C14 100n kondenzátor keramický
C15 22M kondenzátor elektrolytický
C16 100n kondenzátor keramický
C17 100n kondenzátor keramický
C18 22M kondenzátor elektrolytický
C19 10M kondenzátor elektrolytický
C20 100n kondenzátor keramický
C21 10M kondenzátor elektrolytický
C22 100n kondenzátor keramický
IC1 TL061 operační zesilovač
IC2 4052 analogový multiplexer
IC3 TL062 operační zesilovač
IC4 TL061 operační zesilovač
IC5 TL061 operační zesilovač
J1-J4 konektory
JP1 jumper
R1 22K odporový trimr cermetový
R2 820 metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R3 2M metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R4 120K metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R5 110K metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R6 1K metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R7 2K metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R8 4K metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R9 390 metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R10 120K metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R11 390 metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R12 22K odporový trimr cermetový
R13 470 metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R14 470 metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R15 10K odporový trimr cermetový
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R16 10K metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W

Seznam součástek napájecího zdroje a generátoru budicího signálu

C1 100n keramický kondenzátor
C2 100n keramický kondenzátor
C3 100n keramický kondenzátor
C4 100n keramický kondenzátor
C5 100n keramický kondenzátor
C6 30p keramický kondenzátor
C7 10M elektrolytický kondenzátor
C8 1M nízkoindukční kondenzátor
C9 - vynechán
C10 - vynechán
C11 10M elektrolytický kondenzátor
C12 10M elektrolytický kondenzátor
C13 100n keramický kondenzátor
IC1 7805 napěťový regulátor výkonový
IC2 78L05 napěťový regulátor
IC3 CD4060 frekvenční dělič, oscilátor
J1 konektor napájení
R1 100K metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R2 20K metalizovaný rezistor miniaturní 0,25W
R3 6,8 rezistor výkonový
S1 vypínač