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 Posudek diplomové práce

Měření stacionárního magnetického pole

(téma)

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou měření stacionárních

magnetických polí a konstrukcí měřicího přístroje na jeho měření. V první části autor přináší

teoretický přehled metod a měřicích prvků pro měření magnetických polí.

Práce má logickou stavbu a přináší celkem ucelený pohled na řešenou problematiku.

Z úvodních kapitol je zřejmé, že autor má dobré teoretické zázemí, které mu umožňuje

efektivně pracovat s informačními zdroji.

Rozsah práce odpovídá diplomové práci. Po formální stránce je v práci řada drobných

nedostatků například: strana 7 odsazení prvního řádku odstavce, formáty odkazů na citace [2,

3, 4] a [2], [3], [4], 8 vztah 2.7 µ=µrµ0, 1312, 175, 3716 je navíc mezera před čárkou,

nejednotnost u značení derivací (dm a jinde i‘ ), 302 chybí vysvětlení zkratky NMR a další

formální nedostatky.

Jinak vlastní řešení praktické části ukazuje na autorovu dobrou orientaci v popisované

problematice a schopnost aplikovat teoretické znalosti pro práci s technickými informacemi a

pro využití těchto znalostí pro vytvoření praktického výrobku.

Přes uvedené formální nedostatky je práce podařená a vytvořené ukázkové aplikace

svědčí o velmi dobrém zvládnutí zkoumané problematiky a je přínosem pro technickou praxi.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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V Českých Budějovicích dne 22.5.2009

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl